2.3 Que, con fecha 09 de enero a través del Memorando N° D000095-2025-PCM-OA, se gestionó la 

aprobación del Anexo 04 - Cuadro Multianual de Necesidades 2025 – 2027, el cual fue Aprobado y 
publicado en el portal de transparencia de la Presidencia del Consejo de Ministros, por la suma 
ascendente a S/ 48,291,449.30 (Cuarenta y ocho millones doscientos noventa y un mil cuatrocientos 
cuarenta y nueve con 30/100 soles). 

2.4 Que, mediante Resolución Directoral N°0022-2025-EF/54.01 se aprobó la Directiva N°0007-2025-
EF/54.1- “Directiva para la Programación Multianual de Bienes, Servicios y Obras (PMBSO). 

2.5 Que, con fecha 15 de enero de 2025, mediante la suscripción del Anexo 06:

[...]

3.1 La Oficina de Abastecimiento con fecha 09 de enero a través del Memorando N° D000095-2025-

PCM-OA, se gestionó la aprobación del Anexo 04 - Cuadro Multianual de Necesidades 2025 – 2027, 
el cual fue Aprobado y publicado en el portal de transparencia de la Presidencia del Consejo de 
Ministros, por la suma ascendente a S/ 48,291,449.30 (Cuarenta y ocho millones doscientos noventa 
y un mil cuatrocientos cuarenta y nueve con 30/100 soles), según el siguiente detalle: 

Fuente: SIGA-MEF 

3.2 Que, con fecha 28 de enero de 2025, mediante Memorando Múltiple NºD000014-2025-PCM-OGA, la 

Oficina General de Abastecimiento, en marco a lo dispuesto en el artículo 27º de la Directiva de la

[...]

3.6 Cabe precisar que de la comparación entre el Cuadro Multianual de Necesidades de la UE 003 
Secretaria General – PCM 2025 (Inicial) y el Cuadro Multianual de Necesidades de la UE 003 
Secretaria General – PCM 2025 (modificado), existe un incremento ascendente a S/ 25,781,124.40 
(Veinticinco millones setecientos ochenta y un mil ciento veinticuatro con 40/100 soles), según 
detalle: 

Fuente: SIGA-MEF 

Como se aprecia en el cuadro precedente, las modificaciones señaladas responden a la priorización de bienes 
y servicios solicitados por las áreas usuarias, los cuales, al inicio del año, no se encontraban programados ni

[...]

• Adquisición de Bienes y servicios para los diferentes Proyectos de Inversión. 

• Adquisición de materiales de Oficina (muebles, computadoras, impresoras multifuncionales etc). 

• Compra de Softwares. 

3.7 Cabe precisar que, si bien se evidencia una variación ascendente a S/ 25,781,124.40 (Veinticinco 
millones setecientos ochenta y un mil ciento veinticuatro con 40/100 soles), entre el Cuadro 
Multianual de Necesidades inicial y el Cuadro Multianual de Necesidades modificado (2025), dicha 
modificación no responde únicamente a la inclusión o exclusión de ítems en el cuadro de 
necesidades, sino también a una modificación presupuestal del monto asignado a determinados

[...]

esta se traslade de una Unidad de organización de la Entidad del 
Sector Público a otra”. 

3.8 Con respecto al avance del Cuadro Multianual de Necesidades 2025 (Modificado), con corte al 12 de 
diciembre del presente ejercicio fiscal 2025, hemos constatado que se cuenta con un avance a nivel 
certificado de S/ 59,946,121.19 (Cincuenta y nueve millones novecientos cuarenta y seis mil 
ciento veinte uno con 19/100 soles) equivalente al 80.9% con respecto a lo programado, asimismo, 
se ha podido verificar que existe un saldo pendiente por certificarse ascendente a S/ 14,126,452.51 
(Catorce millones ciento veintiséis mil cuatrocientos cincuenta y dos con 51/100 soles) 
equivalente al 19.1% del monto programado, según detalle: 

Fuente: SIGA-MEF 

3.9 Con respecto al avance del Cuadro Multianual de Necesidades 2025 (Modificado), al cierre del 
ejercicio fiscal 2025 por centro de costo, podemos constatar que Almacén de la Oficina de

[...]

Transformación Digital – Despacho es el siguiente centro de costo con menor ejecución ascendente a un 
15.3% de su programación del CMN 2025, esto debido a que cuenta con una programación para el “SERVICIO 
ESPECIALIZADO EN INFORMATICA” por un monto de S/ 360,000.00, (Trescientos sesenta mil con 00/100 
soles) el cual no fue ejecutado durante el ejercicio fiscal 2025, finalmente la Unidad Funcional para la 

Implementación de la Secretaria de Seguridad y Defensa Nacional con corte al 12 de diciembre del presente 
ejercicio fiscal, solo ha logrado avanzar un 31.7% de monto programado en el CMN 2025, esto debido a que